

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



HAITIAN INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

海天國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1882)

截至二零二四年十二月三十一日止年度的 全年業績公佈

摘要

	二零二四年 人民幣百萬元	二零二三年 人民幣百萬元	變動 %
收入	16,128.3	13,069.3	23.4
毛利	5,235.8	4,200.3	24.7
經營利潤	3,533.9	2,788.1	26.7
本公司股東應佔利潤	3,080.3	2,491.5	23.6
每股基本盈利 (以每股人民幣列示)	1.93	1.56	23.7
每股股息(以每股港元列示) 全年股息	0.73	0.66	10.6

- 受益於全球產業鏈重構和部分下游行業出口加速，截至二零二四年十二月三十一日止年度，本公司銷售收入為人民幣16,128.3百萬元，與二零二三年同期相比增長了23.4% (二零二三年：13,069.3百萬元)。
- 得益於二零二四年原材料價格處於相對低位以及規模化效應，使得毛利率相較二零二三年有所上升，全年毛利率為32.5% (二零二三年：32.1%)。
- 截至二零二四年十二月三十一日止年度，本公司股東應佔利潤達人民幣3,080.3百萬元 (二零二三年：人民幣2,491.5百萬元)，較二零二三年增長了23.6%。於二零二四年，淨利率為19.1% (二零二三年：19.1%)。
- 截至二零二四年十二月三十一日止年度每股盈利為人民幣1.93元，較二零二三年增長了23.7%。
- 董事會宣派第二期中期股息每股0.73港元，於二零二四年合計股息每股0.73港元 (二零二三年：合計股息每股0.66港元)。

海天國際控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至二零二四年十二月三十一日止年度(「報告期間」)的經審核合併年度業績連同截至二零二三年十二月三十一日止年度的比較數字。該等年度業績已由本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱並獲董事會批准。

合併損益表

截至二零二四年十二月三十一日止年度

(金額以人民幣列示)

	附註	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
收入	4	16,128,328	13,069,307
銷售成本		(10,892,555)	(8,869,034)
毛利		5,235,773	4,200,273
銷售及市場推廣開支		(1,275,639)	(1,127,044)
一般及行政開支		(1,037,467)	(888,246)
其他收入		391,062	402,472
其他收益－淨額	5	220,149	200,641
經營利潤	6	3,533,878	2,788,096
融資收入		243,118	308,165
融資成本		(69,682)	(74,062)
融資收入淨額	7	173,436	234,103
分佔聯營公司利潤		38,221	14,472
除所得稅前利潤		3,745,535	3,036,671
所得稅開支	8	(664,238)	(542,026)
本年度利潤		3,081,297	2,494,645
以下人士應佔利潤：			
本公司股東		3,080,332	2,491,528
非控制性權益		965	3,117
		3,081,297	2,494,645
本年度本公司股東應佔利潤的每股盈利 (以每股人民幣列示)			
－基本及攤薄	9	1.93	1.56
股息	10	1,074,693	955,355

合併綜合收益表

截至二零二四年十二月三十一日止年度

(金額以人民幣列示)

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
本年度利潤	3,081,297	2,494,645
其他綜合收益：		
可能重新分類至損益的項目		
貨幣換算差額	<u>(96,036)</u>	<u>82,347</u>
本年度綜合收益總額	<u>2,985,261</u>	<u>2,576,992</u>
以下人士應佔綜合收益總額：		
本公司股東	2,984,296	2,573,875
非控制性權益	<u>965</u>	<u>3,117</u>
	<u>2,985,261</u>	<u>2,576,992</u>

合併財務狀況表

於二零二四年十二月三十一日

(金額以人民幣列示)

	附註	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	6,611,640	6,061,869
使用權資產	11	766,994	701,521
於聯營公司的投資		562,456	549,235
無形資產		48,538	49,878
應收貿易賬款及應收票據	12	399,829	170,406
以攤餘成本計量的其他金融資產		179,501	194,318
預付款項及其他資產		223,073	75,186
以公允價值計量且其變動計入損益的 金融資產	13	2,365,634	886,500
定期存款		2,051,307	1,731,302
遞延所得稅資產		213,184	210,091
		13,422,156	10,630,306
流動資產			
存貨		4,576,322	3,539,012
應收貿易賬款及應收票據	12	3,705,594	3,432,511
以攤餘成本計量的其他金融資產		292,356	285,301
預付款項及其他資產		428,576	219,977
預付所得稅金		35,872	8,372
以公允價值計量且其變動計入損益的 金融資產	13	4,605,836	3,242,687
衍生金融工具		-	13,512
受限制銀行存款		52,807	68,557
定期存款		1,280,605	2,207,974
現金及現金等值物		2,745,387	5,445,649
		17,723,355	18,463,552
資產總值		31,145,511	29,093,858
權益及負債			
本公司股東應佔權益			
股本	14	160,510	160,510
股份溢價		1,331,913	1,331,913
其他儲備		2,335,453	2,374,263
保留盈利		17,017,154	14,949,403
		20,845,030	18,816,089
非控制性權益		24,445	26,191
權益總值		20,869,475	18,842,280

合併財務狀況表(續)
於二零二四年十二月三十一日
(金額以人民幣列示)

	附註	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
負債			
非流動負債			
租賃負債		56,932	21
銀行借貸		2,011,287	2,502,505
遞延收入		21,950	34,397
遞延所得稅負債		275,341	212,550
		<u>2,365,510</u>	<u>2,749,473</u>
流動負債			
租賃負債		17,915	1,144
應付貿易賬款及應付票據	15	4,576,533	4,023,120
應計款項及其他應付款項		1,948,817	1,759,036
合約負債		1,053,889	1,158,200
即期所得稅負債		291,984	315,671
銀行借貸		-	244,934
衍生金融工具		21,388	-
		<u>7,910,526</u>	<u>7,502,105</u>
負債總額		<u>10,276,036</u>	<u>10,251,578</u>
權益及負債總額		<u>31,145,511</u>	<u>29,093,858</u>

合併權益變動表

截至二零二四年十二月三十一日止年度

(金額以人民幣列示)

	本公司股東應佔					非控制性	
	股本 附註	股份溢價	其他儲備	保留盈利	總計	權益	權益總值
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零二三年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	2,261,593	13,257,101	17,011,117	28,883	17,040,000
綜合收益							
本年度利潤	-	-	-	2,491,528	2,491,528	3,117	2,494,645
其他綜合收益							
貨幣換算差額	-	-	82,347	-	82,347	-	82,347
截至二零二三年十二月三十一日止 年度綜合收益總額	-	-	82,347	2,491,528	2,573,875	3,117	2,576,992
與擁有人交易							
已付股息							
–二零二二年第二期中期	-	-	-	(768,277)	(768,277)	-	(768,277)
分派	-	-	30,949	(30,949)	-	-	-
出售一間子公司	-	-	(626)	-	(626)	-	(626)
非控制性權益的撤資	-	-	-	-	-	(5,809)	(5,809)
與擁有人交易總額	-	-	30,323	(799,226)	(768,903)	(5,809)	(774,712)
於二零二三年十二月三十一日的結餘	160,510	1,331,913	2,374,263	14,949,403	18,816,089	26,191	18,842,280
於二零二四年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	2,374,263	14,949,403	18,816,089	26,191	18,842,280
綜合收益							
本年度利潤	-	-	-	3,080,332	3,080,332	965	3,081,297
其他綜合收益							
貨幣換算差額	-	-	(96,036)	-	(96,036)	-	(96,036)
截至二零二四年十二月三十一日止 年度綜合收益總額	-	-	(96,036)	3,080,332	2,984,296	965	2,985,261
與擁有人交易							
已派股息							
–二零二三年第二期中期	10	-	-	(955,355)	(955,355)	-	(955,355)
已付非控制性權益的股息	-	-	-	-	-	(2,711)	(2,711)
分派	-	-	57,226	(57,226)	-	-	-
與擁有人交易總額	-	-	57,226	(1,012,581)	(955,355)	(2,711)	(958,066)
於二零二四年十二月三十一日的結餘	160,510	1,331,913	2,335,453	17,017,154	20,845,030	24,445	20,869,475

簡明合併現金流量表

截至二零二四年十二月三十一日止年度
(金額以人民幣列示)

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
經營業務所得現金淨額	2,101,403	2,012,591
投資業務所用現金淨額	(3,079,675)	(701,957)
融資業務(所用)／所得現金淨額	<u>(1,721,990)</u>	<u>544,169</u>
現金及現金等值物(減少)／增加淨額	(2,700,262)	1,854,803
年初現金及現金等值物	<u>5,445,649</u>	<u>3,590,846</u>
年終現金及現金等值物	<u>2,745,387</u>	<u>5,445,649</u>

附註：

1. 一般資料

海天國際控股有限公司(「本公司」)及其子公司(統稱「本集團」)主要從事注塑機製造及分銷。

本公司於二零零六年七月十三日在開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。

董事認為，於二零二四年十二月三十一日概無最終控股公司。張靜章先生(前任董事)及張劍鳴先生(董事會主席兼執行董事)為本公司最終控股方。

本公司股份於二零零六年十二月二十二日在香港聯合交易所有限公司主板上市。

除另有說明外，該等合併財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，並於二零二五年三月十七日獲本公司董事會批准刊發。

2. 編製基準

本公司的合併財務報表已按照香港會計師公會頒佈的所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及第622章香港《公司條例》的披露規定編製。

香港財務報告準則由以下權威文獻組成：

- 香港財務報告準則
- 香港會計準則
- 香港會計師公會制定的詮釋

除下列者外，財務報表已按照歷史成本基準編製：

- 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產和負債(包括衍生工具)(「以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產和負債」)。

3. 會計政策變動

(a) 本集團採納的經修訂準則

本集團已於本年度財務報表首次採納下列經修訂的香港財務報告準則。

		於下列日期 或之後起的 年度期間生效
香港財務報告準則第16號(修訂)	售後租回中的租賃負債	二零二四年一月一日
香港會計準則第1號(修訂)	負債分類為流動或非流動 (「2020年修訂」)	二零二四年一月一日
香港會計準則第1號(修訂)	附有契約條件的非流動負債 (「2022年修訂」)	二零二四年一月一日
香港會計準則第7號及 香港財務報告準則第7號 (修訂)	供應商融資安排	二零二四年一月一日

上文所列修訂對目前或過往期間所確認的金額並無任何影響，且預期不會對未來期間造成重大影響。

(b) 尚未採納的新訂準則及詮釋

本集團尚未於該等財務報表應用下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團擬於該等新訂及經修訂香港財務報告準則生效時應用該等準則(如適用)。

		於下列日期 或之後開始的 年度期間生效
香港財務報告準則第18號	財務報表的呈列及披露	二零二七年一月一日
香港財務報告準則第19號	非公共受託責任之子公司披露	二零二七年一月一日
香港財務報告準則第9號及 香港財務報告準則第7號 (修訂)	金融工具的分類和計量的修訂	二零二六年一月一日
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂)	投資者與其聯營公司或合營企業 之間資產出售或注資	有待釐定
香港會計準則第21號(修訂)	缺乏可交換性	二零二五年一月一日
香港財務報告準則會計準則 的年度改進 —第11卷	香港財務報告準則第1號、 香港財務報告準則第7號、 香港財務報告準則第9號、 香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第7號的修訂	二零二六年一月一日

4. 收入及分部資料

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
注塑機及相關產品的銷售額	16,128,328	13,069,307

最高營運決策者確定為執行委員會，執行委員會由全體執行董事及最高管理層組成。執行委員會審閱本集團內部報告以評估表現及分配資源。根據該等內部報告，由於本集團銷售額及經營利潤絕大部分來自注塑機銷售，故執行委員會決定不呈列分部資料，而由於管理層按業務種類而非地理位置檢討業務表現，因而並無呈列地理分部資料。

本公司位於開曼群島，而本集團主要在中國大陸經營業務。本集團來自不同國家或地區的外部客戶的銷售額分析(按客戶所在地為基準)如下：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
中國大陸	10,112,300	7,916,831
香港及海外國家或地區	6,016,028	5,152,476
	16,128,328	13,069,307

位於不同國家或地區的非流動資產總值(定期存款、應收貿易賬款及應收票據、以攤餘成本計量的其他金融資產、以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產及遞延所得稅資產除外)如下：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
非流動資產總值(定期存款、應收貿易賬款及應收票據、以攤餘成本計量的其他金融資產、以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產以及遞延所得稅資產除外)		
—中國大陸	5,724,816	5,558,867
—香港及海外國家或地區	2,487,885	1,878,822
	8,212,701	7,437,689

5. 其他收益—淨額

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產的		
淨公允價值及處置收益	230,201	173,248
衍生金融工具淨公允價值變動	(82,574)	13,512
匯兌收益淨額	54,764	16,100
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	(5,104)	(16,981)
出售一間子公司的收益	-	10,441
其他	22,862	4,321
	220,149	200,641

6. 經營利潤

經營利潤主要經計入／(扣除)下列各項後列賬：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
折舊及攤銷	478,958	391,391
已使用原料及消耗品	9,649,138	7,945,572
製成品及在製品存貨變動	(494,218)	(375,802)
銷售佣金及售後服務開支	668,015	583,046
應收貿易賬款減值(轉回)／撥備	(30,139)	3,579
存貨撇減撥備	10,039	4,338
僱員成本 ⁽ⁱ⁾	1,786,795	1,458,094

(i) 截至二零二四年十二月三十一日止年度，與研發活動有關的僱員成本約為人民幣266,722千元(二零二三年：人民幣245,888千元)。

7. 融資收入－淨額

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
融資成本：		
利息開支	(61,295)	(73,936)
匯兌虧損淨額	(4,210)	—
租賃負債的已付／應付利息及財務支出	(4,177)	(126)
	<u>(69,682)</u>	<u>(74,062)</u>
融資收入：		
匯兌收益淨額	—	28,793
受限制銀行存款、定期存款以及現金及 現金等值物利息收入	238,118	273,152
委託貸款利息收入	5,000	6,220
	<u>243,118</u>	<u>308,165</u>
融資收入淨額	<u>173,436</u>	<u>234,103</u>

8. 所得稅開支

自合併損益表扣除之所得稅金額指：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
即期所得稅		
－中國大陸企業所得稅與香港利得稅	511,513	584,614
－海外所得稅	93,027	108,293
遞延稅項	<u>59,698</u>	<u>(150,881)</u>
	<u>664,238</u>	<u>542,026</u>

海天塑機集團有限公司於二零二三年更新其高新技術企業(「高新技術企業」)的資格。無錫海天機械有限公司於二零二四年更新其高新技術企業的資格。寧波長飛亞塑料機械製造有限公司於二零二二年更新其高新技術企業的資格。浙江科強智能控制系統有限公司於二零二二年更新其高新技術企業的資格。寧波海天智造科技有限公司於二零二四年更新其高新技術企業的資格。海天機械(廣東)有限公司於二零二四年取得高新技術企業的資格。該等企業自其獲授予高新技術企業資格的首年起計連續三年內有權獲減免所得稅率15%，並可於目前稅項優惠期屆滿後再次申請稅項優惠。

本集團其他於中國大陸營運的主要子公司於截至二零二四年十二月三十一日止年度須按稅率25%(二零二三年：25%)繳納企業所得稅。

於香港成立的子公司於截至二零二四年十二月三十一日止年度須就應課稅收入按稅率16.5%(二零二三年：16.5%)繳納香港利得稅。

於中國大陸及香港以外海外地區所產生利潤的稅項乃就截至二零二四年十二月三十一日止年度估計應課稅利潤按本集團業務所在國家當時適用稅率計算。

9. 每股盈利

截至二零二四年十二月三十一日止年度每股基本盈利按照本年度本公司股東應佔利潤約人民幣3,080,332千元(二零二三年：人民幣2,491,528千元)及已發行普通股加權平均數1,596,000千股(二零二三年：1,596,000千股)計算得出。

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
本公司股東應佔利潤	<u>3,080,332</u>	2,491,528
已發行普通股加權平均數	<u>1,596,000</u>	1,596,000
每股基本盈利(以每股人民幣元呈列)	<u>1.93</u>	<u>1.56</u>

因不存在攤薄普通股，故不呈列每股攤薄盈利。

10. 股息

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
中期股息每股普通股無(二零二三年：無)	-	-
第二期中期股息每股普通股0.73港元 (二零二三年：0.66港元)	<u>1,074,693</u>	955,355
	<u>1,074,693</u>	<u>955,355</u>

於二零二五年三月十七日，董事會宣派截至二零二四年十二月三十一日止年度的第二期中期股息每股0.73港元(二零二三年：每股0.66港元)。基於本公司截至本公佈日期的已發行股本總數1,596,000,000股股份，估計第二期中期股息的總金額約為人民幣1,074.69百萬元(二零二三年：人民幣955.36百萬元)。將予派付的第二期中期股息實際總金額須視乎本公司於釐定股東獲派第二期中期股息權利的記錄日期的已發行股本總數而定。有關股息已由董事會根據開曼群島相關法規批准。第二期中期股息尚未於此等財務報表反映為應付股息，惟將於截至二零二四年十二月三十一日止年度反映為保留盈利分派。

11. 資本開支

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
物業、廠房及設備	1,047,254	1,174,148
土地使用權	9,380	1,724
	<u>1,056,634</u>	<u>1,175,872</u>

12. 應收貿易賬款及應收票據

本集團大部分銷售獲分銷商保證、中國大陸保險公司作出的信貸安排或銀行發出的信用證保障。本集團授予客戶的信貸期介乎15日至36個月不等。應收貿易賬款及應收票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
1年以內	3,804,605	3,294,039
1年至2年	333,972	350,670
2年至3年	68,426	45,900
3年以上	33,825	20,853
	<u>4,240,828</u>	<u>3,711,462</u>
減：減值撥備	(135,405)	(108,545)
	<u>4,105,423</u>	<u>3,602,917</u>

13. 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產

於二零二四年十二月三十一日，本集團持有以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產約人民幣6,971,470千元(二零二三年：人民幣4,129,187千元)。該等金融資產指各類理財產品如銀行結構性存款、信託及投資基金等，以期有利於改善資本使用效率，並為本集團閑置資金帶來投資回報，其中預期回報率介乎每年2.10厘至6.60厘(二零二三年：2.50厘至7.80厘)，剩餘到期日期為0日至1,786日(二零二三年：0日至1,305日)。

14. 股本

	法定股本		
	股份數目 千股	股份面值 千港元	股份面值 人民幣千元
於二零二三年一月一日、 二零二三年十二月三十一日及 二零二四年十二月三十一日 (每股面值0.1港元的股份)	<u>5,000,000</u>	<u>500,000</u>	<u>502,350</u>
	已發行及繳足		
	股份數目 千股	股份面值 千港元	股份面值 人民幣千元
於二零二三年一月一日、 二零二三年十二月三十一日及 二零二四年十二月三十一日 (每股面值0.1港元的股份)	<u>1,596,000</u>	<u>159,600</u>	<u>160,510</u>

15. 應付貿易賬款及應付票據

於二零二四年及二零二三年十二月三十一日，應付貿易賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
1年以內	4,571,721	4,019,543
1年至2年	3,505	2,348
2年以上	<u>1,307</u>	<u>1,229</u>
	<u>4,576,533</u>	<u>4,023,120</u>

16. 資本承擔

	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
購置物業、廠房及設備 —已訂約但未撥備	<u>766,473</u>	<u>1,066,225</u>

管理層討論及分析

業績回顧

二零二四年，全球經濟延續緩慢復蘇態勢，分化明顯。發達經濟體因高利率、高通脹和地緣政治衝突而缺乏增長動力，而部分新興市場和發展中經濟體經濟受益於製造業產業鏈轉移、旅遊業復蘇等因素展現出較強韌性。回看國內，在投資放緩、內需不足和出口因貿易保護主義承壓等多重負面影響下，本公司通過全球戰略和海外投資佈局的先發優勢，並受益於部分下游行業的加速出口，使得公司全年業績創歷史新高。

受益於全球產業鏈重構和部分下游行業出口加速，截至二零二四年十二月三十一日止年度，本公司銷售收入約為人民幣16,128.3百萬元，與二零二三年同期相比增長了23.4%（二零二三年：13,069.3百萬元）。得益於二零二四年原材料價格處於相對低位以及規模效應，使得毛利率相較二零二三年有所上升，全年毛利率為32.5%（二零二三年：32.1%）。

於截止二零二四年十二月三十一日止年度，本公司股東應佔純利約為人民幣3,080.3百萬元（二零二三年：人民幣2,491.5百萬元），較去年同期增長了23.6%。同時，報告期間淨利率為19.1%（二零二三年：19.1%）。

董事會已就截至二零二四年十二月三十一日止年度宣派第二期中期股息每股0.73港元，於二零二四年合計股息每股0.73港元（二零二三年：合計股息0.66港元）。

國內及海外銷售

下表概述本集團按地區劃分的國內及海外銷售額：

(人民幣百萬元)	二零二四年		二零二三年		二零二四年 對比 二零二三年
		%		%	
國內銷售	10,112.3	62.7%	7,916.8	60.6%	27.7%
海外銷售	6,016.0	37.3%	5,152.5	39.4%	16.8%
總計	16,128.3	100%	13,069.3	100%	23.4%

國內市場方面，上半年以日用消費品為代表的部分下游行業需求旺盛，下半年汽車產業鏈需求復蘇。疊加公司根據不同客戶推出多樣化、多層次的機型及行業專機，使得本公司進一步提升了國內的市場份額，全年錄得國內銷售額約人民幣10,112.3百萬元，同比增加27.7%。

海外市場方面，受益於全球產業鏈結構性調整及本公司海外投資佈局的先發優勢，東南亞、北美和南美的部分國家和地區銷售同比增長顯著，使得本公司海外銷售額錄得約人民幣6,016.0百萬元，同比增加16.8%。

以產品系列劃分的注塑機銷售比例

下表概述本集團以產品系列劃分的銷售額：

(人民幣百萬元)	二零二四年		二零二三年		二零二四年 對比 二零二三年
	二零二四年	%	二零二三年	%	二零二三年
注塑機	15,405.1	95.5%	12,446.8	95.2%	23.8%
部件及服務	723.2	4.5%	622.5	4.8%	16.2%
總計	16,128.3	100%	13,069.3	100%	23.4%

二零二四年，在下游行業整體景氣度修復的情況下，本公司各系列機型實現不同程度的同比增長。其中，受益於下游日用消費品、部分家電和3C產品等行業需求的快速復蘇，使得Mars和電動系列實現大幅增長。全球汽車產業鏈尤其是新能源汽車的持續產能投資，使得公司的Jupiter系列增速同比穩步增加。二零二四年，公司注塑機整機銷售同比增加23.8%至約人民幣15,405.1百萬元，部件及服務銷售同比增加16.2%至約人民幣723.2百萬元。

展望

二零二五年，全球經濟將保持溫和增長，特別是部分發展中經濟體受益於製造業產業鏈重構，將繼續保持經濟擴張態勢，為全球經濟增長提供支撐。同時，國際局勢充滿不確定性，地緣政治衝突加劇和貿易保護主義升級，也對全球經濟復蘇造成重大挑戰。回看國內，科技創新、綠色轉型和新質生產力將成為經濟增長的新動能。消費升級、消費新業態的轉型及以舊換新政策的加持將持續釋放消費潛力。本公司將持續受益於全球製造業的恢復和消費需求的復蘇。

儘管國內各行業近些年競爭加劇，但本公司通過多維度、高效協同的市場戰略，以及積極的全球化佈局，進一步拓展各成熟和新興市場，提升市場佔有率。2024年是公司的「質量服務年」。在新的一年，公司將繼續強調服務的重要性，提升客戶滿意度、增加客戶黏性。同時，為深化公司和客戶的合作關係，公司持續提供定制化解決方案和增值服務，將從單機銷售到整體解決方案，做深、做大、做厚市場。

技術創新一直是本公司發展的核心驅動力。為實現機型不斷的更新換代，本公司新一代機型的研發也已提上日程。同時，針對現有各系列機型，今年也將通過性能優化、降本增效等措施，實現不同程度的升級，增強產品競爭力。我們將繼續加大對智能化技術的研發投入，通過引入大數據和物聯網技術，為客戶提供更高效率的生產解決方案；我們也將繼續加強節能、環保技術上在產品上的應用，為客戶降低能耗，進一步提升產品在全生命周期的性價比。

本公司將繼續堅定踐行「五五」戰略，深化全球投資佈局。隨著日本和塞爾維亞工廠將在2025年相繼落成和釋放產能，本公司將加速提升供應鏈的智能化和本土化，以應對複雜多變的地緣政治局勢。本公司將通過數字化，努力實現企業生產全流程的實時監控，充分發揮供應鏈優勢，降本增效。

同時，本公司將繼續加快建設以年輕人為主體，老、中、青相結合的管理團隊，激發組織活力，並激勵和引導年輕人向海外發展，發揮本公司海外市場拓展的先發優勢。

本公司將繼續以策略技術恰到好處的理念為前提，在滿足客戶個性化和各個細分市場需求的同時，突進部件的標準化生產，努力成為各個領域的單項冠軍。本公司將一如既往，以更優質的質量、更便捷的服務持續為客戶創造價值，與客戶、員工、合作夥伴及投資者攜手成長，共同發展。

財務回顧

收入

受益於全球產業鏈重構和部分下游行業出口加速，截至二零二四年十二月三十一日止年度，本公司銷售收入約為人民幣16,128.3百萬元，與二零二三年同期相比增長了23.4%（二零二三年：人民幣13,069.3百萬元）。

毛利

於二零二四年，本公司的毛利約為人民幣5,235.8百萬元，較二零二三年增加24.7%。得益於二零二四年原材料價格處於相對低位及規模經濟，毛利率相較二零二三年有所上升，全年毛利率達到32.5%（二零二三年：32.1%）。

銷售及行政開支

銷售及行政開支由二零二三年約人民幣2,015.3百萬元增加14.8%至二零二四年約人民幣2,313.1百萬元。開支增加主要由於銷售佣金，人工成本，研發費用及其他銷售和行政開支增加所致。於二零二四年，與研發活動有關的人工成本為約人民幣266.7百萬元（二零二三年：人民幣245.9百萬元）。

其他收入

其他收入主要為政府補貼，由二零二三年約人民幣402.5百萬元減少2.8%至二零二四年約人民幣391.1百萬元。

融資收入淨額

本公司於二零二四年錄得融資收入淨額約人民幣173.4百萬元，較二零二三年的融資收入淨額約人民幣234.1百萬元有所減少。有關減少主要由於i)二零二四年受限制銀行存款、定期存款以及現金及現金等值物利息收入約為人民幣238.1百萬元，而二零二三年約為人民幣273.2百萬元；ii)二零二四年利息開支約為人民幣61.3百萬元，而二零二三年約為人民幣73.9百萬元；及iii)二零二四年匯兌虧損淨額約人民幣4.2百萬元，而二零二三年為匯兌收益淨額約人民幣28.8百萬元。

所得稅開支

所得稅開支由二零二三年約人民幣542.0百萬元增加22.5%至二零二四年約人民幣664.2百萬元。於二零二四年，本公司的實際稅率維持相若水平，達17.7%（二零二三年：17.8%）。

股東應佔純利

由於上述內容，二零二四年的本公司股東應佔純利達到約人民幣3,080.3百萬元，較二零二三年增長了23.6%。

流動資金、財務資源、借貸及資本負債

本集團主要以內部產生的現金流量為其經營及投資業務提供資金。於二零二四年十二月三十一日，本集團的現金及現金等值物、定期存款及受限制銀行存款總額分別達約人民幣2,745.4百萬元、人民幣3,331.9百萬元及人民幣52.8百萬元（二零二三年十二月三十一日：分別為人民幣5,445.6百萬元、人民幣3,939.3百萬元及人民幣68.6百萬元）。本集團於二零二四年十二月三十一日之銀行借貸約為人民幣2,011.3百萬元（二零二三年十二月三十一日：人民幣2,747.4百萬元）。

本集團亦將若干盈餘資金投放於理財產品，並入賬為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。理財產品的浮動年息介乎2.10厘至6.60厘（二零二三年：2.50厘至7.80厘）。於二零二四年十二月三十一日，本集團的以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產約為人民幣6,971.5百萬元（二零二三年十二月三十一日：人民幣4,129.2百萬元）。

淨資本負債比率由本公司管理層界定為借貸總額（扣除現金）除以股東權益。於二零二四年十二月三十一日，本集團的財政狀況穩健，淨現金狀況達約人民幣4,118.8百萬元（二零二三年十二月三十一日：人民幣6,706.0百萬元）。因此，並無呈列淨資本負債比率。

資本開支

於二零二四年，本集團的資本開支包括添置物業、廠房及設備、永久土地使用權以及土地使用權，達約人民幣1,056.6百萬元（二零二三年：人民幣1,175.9百萬元）。

抵押集團資產

於二零二四年十二月三十一日，本集團定期存款以人民幣及美元計值，分別約為人民幣470.0百萬元及20.6百萬美元（相當於約人民幣148.1百萬元），而應收票據則約為人民幣156.1百萬元，均抵押為本集團應付票據、借貸及衍生金融工具擔保。

外匯風險管理

截至二零二四年十二月三十一日，本集團向國際市場出口約37.3%產品。銷售額以美元或其他外幣列值，然而，本集團以美元或其他外幣列值之採購額佔採購總額不足10.0%。

財務擔保

於二零二四年十二月三十一日，本集團就授予客戶的信貸額向銀行提供擔保約為人民幣241.1百萬元(二零二三年十二月三十一日：人民幣388.9百萬元)。於二零二四年十二月三十一日，本集團根據客戶的信貸記錄及當前市場狀況重新評估撥備。概無發現重大撥備。

僱員

於二零二四年十二月三十一日，本集團聘用合共8,074名僱員。大部分僱員位於中國。本集團向員工提供具競爭力的薪酬計劃。此外，本集團將根據個人及本集團表現向員工發放酌情花紅。本集團致力在機構中培養學習文化。

二零二四年十二月三十一日報告日期後事項

就董事會所知，於二零二四年十二月三十一日後及直至本公佈日期，概無發生任何其他須予披露的重要事項。

派付股息

董事會並無宣派截至二零二四年六月三十日止六個月的中期股息。董事會現已宣派截至二零二四年十二月三十一日止年度的第二期中期股息每股0.73港元(二零二三年：每股0.66港元)，於二零二四年股息合計每股0.73港元(二零二三年：合計股息每股0.66港元)。基於本公司截至本公佈日期的已發行股本總數1,596,000,000股股份，估計第二期中期股息的總金額約為人民幣1,074.69百萬元(二零二三年：人民幣955.36百萬元)。將予派付的第二期中期股息實際總金額須視乎本公司於釐定股東獲派第二期中期股息權利的記錄日期的已發行股本總數而定。第二期中期股息預期將於二零二五年四月十一日向於二零二五年四月一日名列本公司股東名冊的股東派付。

董事會已決定考慮在合適的情況下於未來每個財政年度宣派一次股息。目前，本公司並無任何預定派息比率。

本公司宣派及建議派發股息須經董事批准，取決於經營業績、營運資金、財務狀況、未來前景及資本需求以及董事可能不時認為相關的任何其他因素。董事會可酌情宣派及派付股息，但概不保證或擔保於未來任何特定期間將以任何特定金額派付股息。

股東週年大會(「股東週年大會」)

本公司將於二零二五年五月十六日舉行股東週年大會。股東週年大會通告將於適當時候刊發及寄發予股東。

暫停辦理股份過戶登記

(a) 獲派第二期中期股息的權利

本公司將於二零二五年四月一日暫停辦理股份過戶登記手續，當日不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格收取第二期中期股息，股東最遲須於二零二五年三月三十一日下午四時三十分前，將所有填妥的股份過戶表格連同有關股票，送達本公司的香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖)。

(b) 出席股東週年大會及於會上表決的權利

本公司將自二零二五年五月十二日至二零二五年五月十六日(包括首尾兩日)期間就出席股東週年大會暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格出席股東週年大會，股東最遲須於二零二五年五月九日下午四時三十分前，將所有填妥的股份過戶表格連同有關股票，送達香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖)，以辦理登記手續。

企業管治

董事會致力於維持及確保高水平的企業管治常規。董事會著重於維持董事在技能上的均衡性、更高透明度及有效問責體系的董事會，以提升股東價值。本公司於截至二零二四年十二月三十一日止年度已遵守當時生效的香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄C1所載企業管治守則的所有適用守則條文。

本公司實施企業管治常規的詳情將載於將於適當時候刊發的本公司年報的企業管治報告內。

審核委員會

審核委員會已遵照上市規則第3.21條成立，藉以檢討及監督本集團的財務申報程序及內部監控。審核委員會成員包括三名獨立非執行董事。

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度的年度業績，包括本集團採納的會計原則。審核委員會連同管理層及外聘核數師，已定期審閱本集團採納的會計原則及慣例，商討核數、內部監控及財務申報事宜，並覆核本集團的財務業績。

進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易的行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，彼等均已確認於報告期間內一直遵守標準守則所載的規定標準。

安永會計師事務所的工作範圍

初步公佈內本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度業績的數字，已由本公司核數師安永會計師事務所就本集團本年度經審核合併財務報表所載數字核對一致。安永會計師事務所在此方面履行的工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱應聘服務準則或香港保證應聘服務準則進行的核證聘用，因此安永會計師事務所概不會就初步公佈發出任何保證。

購買、出售或贖回股份

本公司或其任何子公司於回顧報告期間內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

公佈年度業績及年度報告

本業績公告將於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站www.hkex.com.hk及本公司網站www.haitian.com中公佈。本公司之年度報告將於適當時間內寄發予股東，並將在港交所及本公司之網站公佈。

承董事會命
海天國際控股有限公司
主席
張劍鳴

中國香港，二零二五年三月十七日

於本公佈日期，執行董事為張劍鳴先生、張斌先生、張劍峰先生、陳蔚群先生及陳露女士；非執行董事為郭明光先生及劉劍波先生；而獨立非執行董事為樓百均先生、郭永輝先生、餘俊仙女士及盧志超先生。